
L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di gennaio, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Cesanelli Dott.Ssa Marina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  11   Del  18-01-2020 Registro generale n. 19

Oggetto: CRISI SISMICA AGOSTO / OTTOBRE 2016. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
AUTONOMA SISTEMAZIONE (C.A.S.) MESE DI NOVEMBRE 2019 E DICEMBRE 2019.  -
CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 11 del 18-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato all’evento sismico del 24
agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che ha provocato una serie di danni
tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di
collegamento;

CONSIDERATO, altresì, che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi
sismici che hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti che hanno reso la sede comunale, sede
del C.O.C. completamente inagibile;

DATO ATTO che molti immobili privati risultano anch’essi inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario provvedere all’accoglienza della popolazione ed al proseguo dell’attività di assistenza e
supporto alla popolazione, nonché organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in
sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica
incolumità;

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli-
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

VISTA l’Ordinanza del Il Capo Del Dipartimento Della Protezione Civile emanata a seguito del sisma
del 24/08/2016, n. 388 del 26 agosto 2016 avente per oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in modo particolare l’articolo 3 che testualmente
recita:

Art. 3 - Contributi autonoma sistemazione

1.I comuni interessati curano l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei familiari la cui
abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell’evento sismico di cui in premessa,
ratificati, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza sindacale, di un contributo per
l’autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni
componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione; ove si tratti di un nucleo
familiare composto da una sola unità, il contributo medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo familiare
siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap, ovvero disabili con una percentuale di
invalidità non inferiore al 67%, è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti
sopra indicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 mensili previsti per il nucleo familiare.

2.I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di
sgombero dell’immobile, e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro nell’abitazione, ovvero si
sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di scadenza dello
stato di emergenza.

VISTA, altresì, l’Ordinanza del Il Capo Del Dipartimento Della Protezione Civile emanata a seguito
della crisi sismica iniziata il 24/08/2016, n. 408 del 15 novembre 2016 avente per oggetto: “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”” ed in
modo particolare l’articolo 5 che testualmente recita

Art. 5 - Ulteriori disposizioni in materia di contributi per l’autonoma sistemazione

1. A decorrere dall’entrata in vigore della presente ordinanza il contributo massimo per l’autonoma sistemazione
spettante ai nuclei familiari ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016 citata in premessa, è elevato
ad € 900,00 mensili. A decorrere dalla stessa data, il medesimo contributo è stabilito rispettivamente in € 400,00
per i nuclei familiari composti da una sola unità, in € 500,00 per quelli composti da due unità, in € 700,00 per
quelli composti da tre unità, in € 800,00 per quelli composti da 4 unità e in € 900,00 per quelli composti da 5 o più
unità.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 11 del 18-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



2. Resta fermo il riconoscimento del contributo aggiuntivo di € 200 mensili di cui al medesimo articolo 3 della
citata ordinanza n. 388/2016, per ciascun componente del nucleo familiare che abbia un’età superiore a 65 anni
oppure sia portatore di handicap, ovvero disabile con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%.

3. I Comuni interessati, a cui è demandata l’istruttoria e la gestione delle attività correlate all’assegnazione dei
contributi per l’autonoma sistemazione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016,
provvedono alla conseguente rideterminazione dei predetti contributi nei termini stabiliti al precedente comma 1.

4. La disciplina sui contributi per l’autonoma sistemazione di cui al presente articolo deve intendersi applicabile
anche a favore degli studenti, iscritti agli anni accademici 2015/2016 e 2016/2017 presso Istituti universitari ed
Istituti superiori di grado universitario che rilasciano titoli di studio aventi valore legale con sede nei comuni
interessati dagli eventi sismici di cui alla presente ordinanza.

VISTO e richiamato il Decreto del Soggetto attuatore sisma 2016 n. 1202 in data 11.11.2019, avente
per oggetto: “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma
Sistemazione – CAS – Liquidazione mesi di dicembre 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai
mesi da novembre 2019 ad settembre 2016, per complessivi Euro 4.759.251,85 a carico della
Contabilità Speciale n. 6023. Richieste pervenute dal 17 dicembre 2019 al 9 gennaio 2020”, con il
quale sono state assegnate al Comune la seguente somma:

mese di novembre 2019, per un importo complessivo di €. 129.396,66;

mese di dicembre 2019, per un importo complessivo di €. 128.300,00;

RITENUTO di dover approvare i prospetti id 143862 e id 144431, e di liquidare il contributo per un
importo totale di contributo pari a € 254.096,66 a causa di alcune posizioni sospese in via cautelare in
attesa di ulteriori accertamenti, allegati al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale e
relativo all’indicazione degli aventi diritto al contributo per l’autonoma sistemazione (C.AS.) per i mesi
sopra indicati e conseguentemente di procedere alla liquidazione a favore dei soggetti ivi elencati, per
l’importo di cui trattasi, riferito ai periodi sopra descritti;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 11 del 20 marzo 2019, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 137 del 21 dicembre 2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale
viene approvato il P.E.G. provvisorio esercizio 2019;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l'esercizio provvisorio;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di approvare i prospetti allegati id 143862 ed id 144431, allegati al presente atto di cui formano
parte integrante e sostanziale e relativi all’indicazione degli aventi diritto al contributo per l’autonoma
sistemazione (C.AS.) per i mesi di novembre 2019 e dicembre 2019;

3- Di liquidare agli aventi diritto il contributo per l’autonoma sistemazione (C.AS.) per il mese di
novembre 2019 e dicembre 2019, per l’importo complessivo di €. 254.096,66 (a causa di alcune
posizioni sospese in via cautelare in attesa di ulteriori accertamenti) come risulta dagli allegati
suindicati al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

4- Di fare fronte alla spesa complessiva di €. 257.696,66 con i fondi sisma 2016, introitati al Cap.
123/0 dell’entrata ed imputazione della spesa al Cap. 1930 “Contributi di autonoma sistemazione” del
bilancio 2020/2022, esercizio 2020;

5- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 11 del 18-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Cesanelli
Dott.Ssa Marina ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di
Copertura Finanziaria in data 20-01-2020 per l’importo complessivo pari ad €
257.696,66

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 18-01-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno    13 al Capitolo       1930 -  anno 2020 importo €     257.696,66).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 22-01-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 18-01-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 22-01-2020 Cesanelli Dott.Ssa Marina

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 11 del 18-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

